

# POLSKA KARTA

## TYGODNIK NIEZALEŻNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA SOSNOWIEC, UL. PIŁSUDSKIEGO L. 8, KONTA P. K.O. 804077.

PRENUMERATA: miesięczna 80 gr.  
kwartalna 2 30 zł. — półroczna 4 50 zł.  
roczna 9.— zł.

Reprezentacja: Katowice ul. Żwirki i Wigury Nr. 14 m. 12.  
Łódź, ul. Połulska 8

CENY OGŁOSZEŃ	
1 strona wiersz	75 groszy
Kronika	50
Nadzwyczajne	20
Zwykłe	20

# W obliczu wojny

Zatarg włosko-abisyjsko-angielski podniósł cały świat bezmała gorącą zblizającej się prawdopodobnie nieuniknionej wojny. Wojna, jak zawsze, gdzieś się zaczyna i gdzieś się kończy, tylko nikt nie może przewidzieć — gdzie. Gdybyż to można było zgóry określić teren i rozmiar działalności. Niestety — tu zawodzi wszelkie przewidywania, więc narody chcą niechając z bronią u nogi czekać rozwoju wypadków. Zbroją się wazyszy. Polska także nie może być wyjątkiem i ograniczyć się do kalkulacji, ile na wojnie z Abisynją zarobi nasz przemysł. Polska musi być gotowa! Czasami nawet jesteśmy przekonani, że gotowości obronna Polś jest dostateczna. Ludzimy się... Rzeczywistość mówi co innego. Oto przykład:

Na jeden samochód przypada w Polsce 1,275 mieszkańców, podczas, gdy Stanach Zjednoczonych przypada na jeden samochód na 5 mieszkańców, we Francji na 22 m., w Anglii — 26 m., w Danji — 29 m., w Argentynie — 37 m., w Szwecji — 41 m., w Szwajcarii — 43 m., w Belgii —

44 m., w Norwegii — 52 m., w Holandji — 57 m., w Niemczech — 73 m., w Finlandji — 110 m., we Włoszech — 119 m., w Czechosłowacji — 134 m., w Meksyku — 157 m., w Austrii — 171 m., w Portugalji — 206 m., w Estonji — 372 m., w Grecji — 413 m., w Egipcie — 496 m., na Węgrzech — 501 m., na Litwie — 560 m., w Rumunji — 578 m., w Turcji — 750 m., w Z. S. R. R. — 1061 m., na Łotwie — 1230 m., w Jugosławiji — 1270 mieszkańców. Za Polskę więc pozostaje tylko jedno państwo europejskie — Albania.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że w przyszłej wojnie ostatecznie nie sła i jakości, ale wyposażenie armji bida i decydującym czynnikiem, łatwo pojmujemy, jakś dla państwa ma wartość auto w czasie wojny. Szybkie przetruczenie armji z jednego odcinka na drugi, decyduje o zwycięstwie, lub klęsce.

Trudno, jesteśmy młodym i biednym narodem — odpowiadają zgodnie meneryzy polityczni, głupcy i kłamcy. Bowiem prawdą jest tylko, że Polak pracujący w Polsce nabie-

niej być, najmniej zarabia, nie stać go na kupno przywożonego ubrania, jakże może marzyć o kupnie drogiego auta. Klamstwem jest twierdzenie, że Polskę nie stać na stworzenie lepszych warunków życia. W zestawieniu różnych narodów świata, wartości naturalne i zdolność produkcyjna Polśki, stawiają nas w rzędzie pierwszych. Dlaczegoż przeto tkwimy na szarym końcu, ciągniemy się w ognie narodów?

Odpowiedzi na to pytanie trzeba szukać w systemie gospodarczym Polśki. Obec bogacze i żydzi zagarniają cały dochód. Bogata Polśka nie ma możności odzias i nakarmić milionów nędzy i, odpowiednio przygotować się na wypadek wojny. W obliczu zblizającej się wojny, po zestawieniu tych zastraszających faktów z pierś każdego Polśki — bezwzględnie na to, czy zamjuje fotel ministralny, albo pracuje w podziemiach kopalni — musi się wyrwać potężny krzyk: Precz z wyśkieim i rozkradaniem Polśki, „Polska dla Polaków”.

Józef Kojder.

Staroendecja ciągle baje c prawie własności, o współpracy z kapitałem zagranicznym, który w kulak z Polśki się śmieje. Staroendecja prawi o „upowszechnieniu” własności, ale i chętnie przemilcza, jak to zrobić. Spolszczyć — to w naszych warunkach tylko upaństwowić. Jakże inaczej zrobimy porządek z elektrodynamiczną, zarobawia Polśce przez szajkę łódzkiej, przy habnieję bezczynności ówczesnego rządu. Czyż upaństwowienie Żyrardowa, elektrodynamicznej, Wspólnoty interesów — czegośm się my pierwsi dopominali — było szkodliwym? Chęby to było pod dzisiejszą cząściową formą nadzorów sądownych... Przecież nie można „upowszechnić” wielokapitalistycznych kolosów przyniesionych tak, jak można zrobić z fabryką włókienniczą. A te łoboszy nadają ton całemu życiu gospodarczemu narodu. Młodzi narodowcy, którzy ożywciale staroendeckiego trupa, czyż nie możecie wymusić właściwego programu socjalnego i gospodarczego? Przecież zwycięstwo narodowe jest absolutnie wykluczone bez zburzenia dzisiejszej żydowsko zagranicznej marji kapitalistycznej.

Uczewi i rozzumni rodacy! Do jakiegokolwiek grupy zgagnaly was okoliczności, szukajcie narodu na dole: wśród chłopów, wśród robotników. Dajcie im pracować. Zburcie szatańskiego ciela kapitalu zagraniczo-wydwiskiego. Przepędźcie przez dzieszych szatanów węgla, żelaza, nafty i cukru. Przepędźcie ich protektorów i cichych a moźnych wspólników. Oddać polską gospodarkę wielkiemu obiektami w ręce uczciwego, naprawdę polskiego rządu! Czyż nie widzimy, co robi Mussolini, Hitler i Roosevelt... A nie zawadzi też pomysłcie o dwumilionowym naistawie Sowietkim... Bije ostatnia godzina. Tembardziej, że świat cały lada ówiek może się znaleźć w wojennym ogniu.

# Starosanacja i staroendecja

SKONFKISKOWANO

SKONFKISKOWANO

Sąd Okręgowy w Krakowie. Wydział III Karny. Dnia 26 września 1935 r. Sygn. III. Pr. 98/35.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III Karny, na posiedzeniu niejawnem w dniu dzieszyzszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydal następujące postanowienie:

I. Zatwierdza się po myśli §§ 489 i 493 austr. proc. karn. zarządzoa i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 24 września 1935 r. do L. P. II. 2(140)/35, konfliktację czasopiama „Polska Karta” Nr. 39 z dnia 29 września 1935 r. spowodu treści: artykułu zamieszego nęgo na stronie 1 p. t. „Czyż Polśki nie stać na szkoły powszechnie” w u-stępie od słów „Jeżeli obecny” do słów „systemem sanacyjnym”, albowiem treść tego artykułu zawiera znamioma występkę z art. 170 k.k.

II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfkiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiama „Polska Karta” w i dzienniku urzędowym.

III. Cały nakład skonfkiskowanego druku ma być zniszczony.

# Prasa sowiecka o wyborach w POLSCE

## Według Polskiej Agencji Telegraficznej.

MOSKWA (—) „Prawda” zamieszera artykuł o wyborach w Polsce, obrażając w nim głównie akcję bojkotowa stronnictw opozycyjnych. Artykuł stara się obzernie udowodnić zwycięstwo bojkotu, przedstawiając wybory jako plebiscyt, w którym większość mas ludowych miała się wypowiedzieć przeciwko faszystom. W wyniku wyborów dopatruje się „brzydki” upadek wpływów i autoritetu pilsudczyków, zorganizowanych w BB” i obrażuje wzrost sily i aktywności klasy robotniczej oraz endecji, występującej przeciw wyborom.

Artykuł dopatruje się w obecnym rozwoju stosunków w Polsce daleko postępującej faszystacji ustroju Polśki oraz widzi ostrą walkę w łonie burżuazji na tle „wojennej poli-

tyki sojuszu z niemieckim faszystwem”. Wybory, jak twierdzi „Prawda”, podkopaly autorytet obomu rządowego, osłabiły stanowisko regimie na terenie międzynarodowym oraz wzmożny wiar wszystkich antyfaszystów w ich sily.

Artykuł kończy się wezwaniem, by stronnictwa lewicy polśkiej przyslyły wysunięta przez komunistów platformę zjednoczenia wszystkich antyfaszystowskich sil przeciwko regimie ów głodu, ucisku i wojny”.

„Journal de Moscou” z tegoż dnia zamieszera list z Warszawy i karykaturę na tle wyborów „podanych osom pulkownikowskim”. List z Warszawy maluje sytuację w Polsce takssamo, jak „Prawda”. Konstytucja była zrobiona dla marszaka

Pilsudskiego, albowiem prezydent opowiadaia w nie tylko przed Bogiem i sumieniem, co jest bez predecji nawet w porównaniu do południowo — amerykańskich dyktatorów i Hitlera, Tymczasem Marszałek umarł i nie został zastąpiony.

Artykuł odkrywa coraz większe klótnie, wewnętrzne w łonie obozu rządowego i twierdzi, że premier Sława chciał je ukryć, zabraniając aklamacji wyborczej. Nie dostrzegają jednak niebezpieczeństwa ujawnienia wobec każdego obserwatora zagranicznego, że regimie zawładca istnienie swe tylko sily bezwładności i że może runąć za lada wstrząśnięciem. Regime obecny w Polsce — pisze „Journal de Moscou” — opiera się na prawdziwym lub urojonym autorytecie Marszałka, którego dziś nie-



# PRACE ZNAKOMITE PIWO OKOCIMSKIE

## MARCOWE, EKSPORTOWE, PORTER ŚWIETOJANSKIE

Jestem pewien — jak już stwierdziłem, — że nie braknie wśród moich Czytelników takich, którzy opisane powyżej rozmowy zechcą kwestionować.

I dla tych niedowiarłów ochowem

jeszcze jeden argument, który im może bardziej przemówi do przekonania: piszący te słowa, znany chyba w kręgach antysemitycznych „żydówca”, jest... najautentyczniejszym chłopem i ręką, w której obecnie

trzyma pióro dźierzył niedawno widły!

Niech żyje uświadomiona Młoda Włość Polska!  
Niech żyje antysemityzm!  
KAZ. K. LAW.

przewidywanych obciąża. Poza tem kupiec przy obecnym rozpowszechnieniu wyczuwa udzielania towaru na kredyt, jest co krótko narazy na straty.

Tym sposobem, według obliczeń Centralnego Związku Detalicznego Kupiectwa Chrześcijańskiego, kupiec otrzymuje w zależności od branży od 4-6 do 10 proc. netto, z którego musi utrzymać swoją rodzinę. A więc np. właściciel sklepu spożywczego, w którym przesytny obrót dzienny wynosi 60 zł, zarabia na czysto około 70 zł. miesięcznie. Należy przeto pamiętać, że zarobek ten wynagrodzeniem za pracę trwającą od godz. 6-tej rano do późnego wieczora. Oto są warunki, w jakich żyje i pracuje kupiec-detalista w Polsce.

## Dola kupca-detalisty w Polsce

Pojęcie handlu wywołuje u przeciętnego człowieka tyle wrażeń mniej lub więcej sympatycznych, że wyjdzie mu się, iż wystarczy coś tanio kupić, drogo sprzedać, znów kupić i znów sprzedać, aby czerpać niesłychanie kolosalne zyski. W związku z tymi czynnościami wytworzył się pojęcie nieustannego ruchu, szybkości, wzrastającego pośpiechu, bo przecież każdy zdaje sobie sprawę z konieczności handlu na szybkość. Kto zatem odznacza się ruchliwością i sprytem, uważa, że posiada wszelkie kwalifikacje do tego, aby zostać kupcem.

Wielu mamy ludzi, którzy właśnie dlatego marzą o założeniu choćby małego sklepu, z którego przecież „jakosie się wyżyje”. Mało kto jednak bliżej interesuje się warunkami pracy naszego kupca. Stąd wypływa powszechna nieznanomość handlu wśród naszego społeczeństwa, bobaćca powodem powstania legendy o wielkiej łatwości zdobywania zarobku w zawodzie kupieckim. Legenda ta rozwija się po bliższym poznaniu stosunków i warunków pracy naszych kupców, zwłaszcza detalistów.

Musimy zdać sobie sprawę, że kupiec posiadający niewielki kapitał, ulokowany w przedsiębiorstwie, stale narazony jest na bardzo wielkie ryzyko, a co za tem idzie na straty. Bankrutstwa są przecież na porządku dziennym. Aby nie stracić środków utrzymania swego i swej rodziny, musi stale przystosowywać się do zmian koniunktury, wiedzieć kiedy nadchodzi pora do nagłego wycofania pieniędzy z obrotu, a kiedy znowu należy cały zapas gotówki ulokować w towarze. Jeśli towar okaże się pokupny jest zarobek, jeśli nie — strata. Stąd ciągła troska o przyszły swój los i ciągła walka o kawałek chleba oraz o zabezpieczenie bytu na starość, gdyż kupiec nie korzysta z żadnych ubezpieczeń.

Nasz handel detaliczny posiada niesłychanie ciężkie warunki bytowania. Wpływa na to ogólny kryzys gospodarczy oraz nadmierne ilości handlujących. W obrębnym masie przedsiębiorstw detalicznych poszczególne jednostki muszą wykazywać sporo inicjatywy, aby skutecznie walczyć ze swoimi konkurentami i wychodzić z tej walki zwycięsko. Przytem obok tej naturalnej konkurencji losiowej, rozwija się jeszcze inna, a mianowicie obniżanie cen detalicznych, ale nie kosztem własnego zarobku, lecz kosztem kieszeni konsumenta, przez sprzedaż towaru o niskiej jakości pod pozorem pierwszorzędного gatunku. W ten sposób „rozprawa się” przedewszystkiem ze swoimi sąsiadami kupiec żydowski. Nie należy zapominać, że w tym względzie interesów własnego kupiectwa kodeks handlowy w swych przepisach o zwalczaniu nieuczynnej konkurencji. Będzie ona istniała dopódy, dopóki nie wzrosnie należycie uświadomienie społeczeństwa, dopóki nie zrozumie ono, że obowiązkiem Polaka jest kupować u chrześcijan.

Obniżone w ten sposób zarobki kupca i obniżą ponadto podziałowi po między całe szeregi instytucji i wierzycieli. A więc na pierwszym miejscu stoi Skarb Państwa. Świadczenia ściągane z kupca z tytułu podatku obrotowego, dochodowego, majątkowego oraz opłat stemplowych z

wszelkimi dodatkami kryzysowymi i nadwyżczajem, przy obecnym minimalnym obrocie przeciętnego przedsiębiorstwa detalicznego, są nadmiernym ciężarem osłabiającym siłę płatniczą kupca i rozmach w ro-

zwoju jego warsztatu pracy. Do tego dodać jeszcze należy podatki komunalne, świadczenia socjalne na rzecz ubezpieczalni z tytułu zatrudnienia pracowników, wreszcie koszty handlowe i cały szereg innych nie

## Samoobrona robotników pol. przed wyzyskiem pracodawców żydów

### Strajk w młynie na Polcu w Warszawie

WARSZAWA. (—) Niesłychany wyzysk robotnika polskiego ze strony żydowskich spekulatorów rozbu- dził głęboko drżąciami instynkty samoobrony. Robotnik polski odrzucił precz od siebie judaszowską dłoń swych krzywonosych liderów — podarł w strzępy obudne płachty socjalistycznych standardów i zaczął myśleć intensywnie sam o swoim losie. Owocem tego są owe, potężniejsze z każdą chwilą, narodowe organizacje robotnicze, w których kupiec się przyszłości polskiego świata pracy i — Polski.

Robotnik zrzeszony w tych organizacjach ma całkowitą pewność, że myśl jego i czyn jest częścią Wielkiej Myśli i Wielkiego Czynu kładącego fundamenty pod gmach Nowej Polski, — że nie jest tylko ślepiem narodził się w ręku jakiegoś tajemniczego zaskulosewskiej siły, która ma na celu wszystko tylko nie dobro robotnika chrześcijańskiego.

To niewątpliwie narodowe i stanowe najniższej uświadomienia się tam, gdzie pracodawca jest żyd.

Tam bowiem właśnie, gdzie robotnik polski na własnej skórze czuje wyzysk żydowski, tam najlepiej rozumie zasady nowego programu narodowego i potrzebę świadomego, zorganizowanego przeciwstawienia się żydowskiej ekspancji.

Zrozumienie to jest tak silne, że ani prześladowania i szykany ze strony pracodawców — żydów, ani obojąca utrata pracy, o którą tak dźbiać trudno, nie odstrasza go od organizowania się i prowadzenia walki o jaśniejsze jutro.

Dowodem tego są wypadki, jakie rozgrywały się obecnie na terenie „Parowego Młyna Soleckiego” w Warszawie, którego właścicielem jest Hersh Glasberg.

Opisywane czestokroć przez prasę stosunki w tymże młynie były wprost nie do zniesienia. Za groszowe zarobki pracownicy tego młyna tarorem, groźbą utraty pracy, zmuszani byli do charowania nierządno po 18 godzin na dobie.

Za nadliczbowe godziny p. Glasberg płacił im aż... 1 zł. W niesłychany sposób, ubliżając ich godności, traktowani byli przez żydowską administrację przedsiębiorstwa.

W ubiegłą sobotę przebrała się wreszcie miara cierpliwości. Wybuch strajku, który został poprostu spowodowany przez pracodawcę. Historia tego strajku jest b. ciekawa: wa: 16 b. m. pracownicy młyna zrzeszeni w katolickim związku zawodowym, mieli przystąpić w Inspektoracie pracy do podpisania umowy z pracodawcą.

Tymczasem 14 b. m. w młynie wy-

buchł niespodziewanie pożar, który strawił część elewatorów. Młyn był ubezpieczony i pan Glasberg nie ponosił żadnych strat. Niemniej jednak postanowił skorzystać z okazji i przeprowadzić znaczną obniżkę plac. Jak daleko obniżka ta miała sięgnąć, świadczy fakt, że np. furmanom zarabiałym 7 zł dziennie, proponował zaledwie cztery. W dodatku mieli oni być zatrudnieni zaledwie pół dnia, co zredukowałoby ich zarobek do 2 zł dziennie.

Jasną jest rzeczą, że robotnicy obciążeni czestokroć liczną rodziną, na takie warunki zgodzić się nie mogli i w odpowiedzi przegrali pracę, zwracając się jednocześnie do p. Inspektora Pracy z prośbą o wzięcie ich oraz ich rodzin w opiekę i o zbadanie stosunków, panujących w przedsiębiorstwie p. Glasberga.

W walce, jaką robotnicy Młyna Soleckiego prowadzą, mają oni za sobą tych wszystkich, którzy znają stosunek pracodawców — żydów do pracowników chrześcijan, tych wszystkich, których niedola robotnika polskiego zmuszono szukać pracy u żyda leży na sercu.

Należy dzielnym robotnikom polskim życzyć, aby w tym akcie koniecznej samoobrony wytrwali aż do zwycięstwa.

## Sposób działania obcego kapitału w Polsce

### Polskie nazwiska parawanem dla niecných machinaczy międzynarodowych wyzyskiaczy

Istnieje w Polsce bardzo ciekawa kategoria ludzi, zwanych „strohmanami”, co w polskim języku najlepiej w sposób delikatny można oddać przez określenie „najmita obcego kapitału”.

Cała kombinacja jest bardzo prosta. Zagranicznym finansistom i przemysłowcom, będącym zwykle jednocześnie niewymiernymi aferyzystami często bardzo niewygodnie jest występować pod własną firmą. Przyczy-

ny tego bywają bardzo różne. Czasem w ujawnieniu swojej przeszkadza żydowski pochodzenie, czasem znowd dla odmianny cenna przeszłość. Dla tego celu zaprasza się kilku „solidnych” panów, najlepiej z tytułem arystokratycznym i oczywiście ustosunkowanych, którym się płaci wysokie pensje za to, że nie robią, a jedynie dają swoje nazwisko.

## Nowe sprzyżenie na kieszeń Polaka

Właściciele fabryk mebli giętych w Polsce — prawie 90 proc. żydów — uchwalili powołać do życia kartel. Celem kartelu — według oświadczeń fabrykantów — jest ujednostajnienie cen przy eksporcie mebli zagranicę, gdyż w dziedzinie tej panowała dotąd duża konkurencja, wiele skłodziła dla przemysłu. Wierząc Polacy, że żydom chodzi o eksport i udzielenie przemyślni naszego! żydów chcą biesie wierzyć, ba! uznali ich za dobrodziejów, jak do-

ład — jak zawsze! Tymczasem żydów skartelizowan, zamiast eksportować meble zagranicę, podnieśli odpowiednio cenę wewnątrz kraju. To bież Polaku każe płacić tyle ile zechcą. Wyznacza kontyngent produkcji, resztę fabryk zamkuza za odeszkie dowaniem, jak to zrobił w innych gałęziach przemysłu. Polak straci galejąca przemyślni. Polak będzie płacił na rzecz żydów, którzy w spokoju pieniądze będą wywozić zagranicę zamiast mebli.

Ze tak jest w istocie dowodzi ogłoszony przez „koneserski” tygodnik „Czas” niezmiernie ciekawy dokument. Jest to list pewnego przedsiębiorcy niemieckiego do jednego z Polaków. W liście tym czytamy:

„...stoję przed koniecznością znalezienia 2 odpowiednich Polaków, którzy mieliby być obecnie do rady nadzorczej Akc. Sp. X, jako reprezentanci polskiej grupy. Czy może mi Pan polecić takich panów? Nie żądam od nich

# Fabryka Wedlin JAN BOLISEGA

BIAŁA-BIELSKO

dostarcza

w każdej ilości znane z dobrot wędliny jak kiełbasy: turystyczna, wiatalska, tyrolska, marladerska wlozka, szynkowa. SALAMI ALA WĘGIERSKA i szynki gotowane i wędzone. CENY WYJĄTKOWO NISKIE

ani roboty ani zainteresowania, ani wiadomości fachowych, natomiast przywiązują wielką wagę do tego, aby posiadali pełne warunki reprezentacyjności (in jeden Beziehung representabel) i aby, co wędług mnie jest warunkiem koniecznym, byli miłe widziani u władz, a zwłaszcza u władz lokalnych. Wykluczamy tedy zgóry kandydatów, którzy

mieli jakikolwiek konflikt np. z wojewodą. Ponadto wymagamy od tych panów, aby uczestniczyli w 2-3 posiedzeniach rady nadzorczej, które co roku odbywają się będą w Zurichu lub Brukseli. Zwracamy oczywiście koszt podróży. Śniadania urządzone przy takich okazjach są zwykle doskonałe. Tanijszymi wyrosła w latach bezdywidendowych około 2

3.000 od głowy. Bywało jednak, że placów więcej... Oto w jaki łatwy sposób zarabiała różni panowie o znanych często nazwiskach dla pokrycia metynich nieraz machinacji. To nie jest karane przez kodeks karny, ale z moralnością niema nie wspólnego.

## PRACOWNIA OBUWIA Stanisława WÓJSY

Sosnowiec, Piłsudskiego 74. Posiada atak na składzie obuwia dziecinne i średniaki, oraz wykonuje wszelkie prace, wchodzące w zakres szewstwa. Robota solidna. Ceny niskie.

## Trojka żydowskiach zwyrodniałców z f. „Wierzbowianka” w Łodzi przed sądem

TAJTELBAUM SKAZANY ZOSTAŁ NA 2 LATA WIĘZIENIA, HERSZKOWICZ NA PÓLTORA ROKU, A FOGELMAN UWOLNIONY. — PROKURATOR ZAPOWIEDZIAŁ APELACJĘ.

ŁÓDŹ (c.) — Przed kilku tygodniami donosiliśmy o aresztowaniu trzech żydów, urzędników firmy „Wierzbowianka” pod zarzutem stosowania potwornych metod teroru w stosunku do robotnic. Obecnie odbyła się w sądzie okręgowym w Łodzi, przy drzwiach zamkniętych, rozprawa przeciwko żydowskim zwyrodniałcom, którym są: zastępca kierownika firmy „Wierzbowianka” Szyja Tajtelbaum, kierownik tejże fabryki Pinkus Herszkowicz i księgowy Henoch Fogelman.

Już na początku roku bieżącego wśród robotników krążyły głuche wieści o potwornych metodach, stosowanych wobec polskich robotnic na terenie „Wierzbowianki”. Dochođenje zostało jednak dopiero wszczęte, gdy jedna z robotnic uszkodzanych p. R. zwróciła się do władz ze skargą.

Mianowicie: R. została przyjęta do pracy, a gdy następnie wypowiedziała jej pracę, Tajtelbaum zaprosił ją do swego gabinetu przy ul. P. O. W. nr. 21, wyjaśniając, że postara się pozostawić ją przy pracy. P. R. zmiała na utrzymaniu rodziców! Chodziło jej zatem o utrzymanie się na posadzie. Gdy zjawiała się u Tajtelbauma, ten wręcz oświadczył jej, że pozostawi ją przy pracy, o ile będzie mu uległa. — Gdy dziewczynka odmówiła, Tajtelbaum przy użyciu przemocy zmusił ją, poczem zgłosił sprawę podarunkami i pozostawieniem R. przy pracy. W wyniku tego R. została w ciężkiej wówczas sprawa wydała się.

Ustalono, że zbrodnica trojka administratorów fabryki wykorzystywała w ten sposób wszystkie robotnice, stwarzając z fabryki haarem. Przyjmowano młode robotnice, któ-

re następnie zmuszano do wizyt w gabinecie Tajtelbauma, gdzie odbywały się orgie.

W wyniku rozprawy sąd wydał wyrok, mocą którego 36-letni Szyja Tajtelbaum skazany został na 2 lata więzienia, Pinkus Herszkowicz na półtora roku więzienia, Fogelman zaś został uniewinniony. Prokurator zapowiedział apelację w odniesieniu do wszystkich trzech oskarżonych.

**MIODOSYTNIA KAZ. ROBACKIEGO**  
ZALOZONA — W ROKU 1841 poleca wszelkie miody tak do picia jak i lecznicze, od najstarszych Kraków, Sławkowska 26

dział, jak się okazuje, że kwity te były fałszywe, a mimo to werbowali coraz to nowych pośredników, by sam mogli zarobić.

Nie naszym zadaniem jest podawać szczegółowy przebieg procesu. Cheeney tylko zwrócił uwagę na to, że nie ma propositu ani jednej oszukanej afery, ani jednej mętnej sprawy, gdzieby nie maczali palców żydzi.

Dobrze określił to Hitler w swojej książce „Mein Kampf”, mówiąc, że, gdzie tylko znajduje się na ciele społeczeństwa, jakie wstręty, grzyby i cuchnący wrzód, — gdy się go nacisnie zawsze zwałkuje zeń żyd.

Niemcy zresztą zdawna już, gdy chodzi o jakies podejrzenie sprawy zwykły mawiał: „Da liegt der Jud begraben”.

**PRACOWNIA RAMIARSKA** prowadzona pod fachowym kierownictwem p. firmie „L. A. ORNAM O” SOSNOWIEC, Hale Rozwoju, wejście z ul. Mościckiego nr. 9. wykonuje wszelkie roboty w zakresie ramiarstwa wchodzące. Oprawa obuwia, portyrety, ramy do firenek i t. p. (zamieszkanie na poleceniu). Szybko, ładnie i dobrze. CENY UMIARKOWANE.

## Można ciągnąć zyski z afery Kiplaniego!

NIEMA ANI JEDNEJ MĘTNEJ SPRAWY, W KTÓREJ „NASI” NIE BRALI UDZIAŁU.

ŁÓDŹ (c.) — W ul. tygodniu odbył się przed tysięcznym sądem okręgowym sensacyjny proces przeciwko 34-letniemu Mikołajowi Kiplaniewi, Gruzinowi, oficerowi kontraktowemu i jego teściowi Józefowi Fulmańskiemu, oskarżonym o oszustwa dokonane za pomocą fałszowania kwitów — przez co dostawcy wojskowi stracili 200 tys. złotych. W trzecim dniu procesu przewinęła się cała fala żądyskowań dyskontów i pośredników, którzy, jak się okazało, ciągnęli z afery Kiplaniego ogromne zyski.

Na sali znajdowali się przedstawiciele władz skarbowych, notujące skrupnie zyski lichwiarzy żydowskich.

Wśród wszystkich świadków widział konsternację. Przed sądem stawali w trwającej postawie i tłumaczyli się w trakcie zeznań, że nie zajmują się zawodowo dyskontem i tylko, by przypadkowo zarobić, dyskutowali. Charakterystyczne jest, że ruchome te banki jak na gładzie nazywają dyskontów, byli nieopodatkowani i wobec władz skarbowych uchodzili za bezrobotnych, pozostających na utrzymaniu rodziny. Pierwszy zeznawał żyd Kaźnierski, który oświadczył, że trochę zarobił na dyskoncie kwitów na 5 tys. złotych, a później dopiero wyjaśnił, że płacił 33 proc. wartości kwitów. Drugi, żyd Opozynski, świadczył sprawę kupna przez Kiplaniego. Dyskontem żyd Mościckiewicz i Ritzband, właściciel domu, zeznał; pierwszy, że dyskutował kwity na 4750 zł, drugi, że tylko przypadnie żyd-

skontował kwity na 8500 zł, by coś zarobić.

Dalej zeznali dyskontery żydzi, którzy dyskutowali kwity na różne sumy, a mianowicie: Rubnowicz na

10 tys. zł, Natan Kis na 20 tys. zł, Milman na 15 tys. zł, Benedykt na 2.500 zł, Biłenki i Głuksman, dwaj pośrednicy, którzy byli głównymi macherami, przyczem Głuksman wie-

## Skazanie zabójców marynarza Kuszczu w Grodnie.

Morderca żyd Sztajner skazany na 12 lat więzienia, a towarzyszy Majlach Kantorowicz na 2 lata.

GRODNO (—) W ostatnich dniach odbył się przed tysięcznym sądem okręgowym proces przeciwko zabójcom marynarza Kuszczu, żydom Sztajnerowi Szmulowi i Mejlachowi Kantorowiczowi. Zabójstwo, jak już w swoim czasie donosiliśmy dokonane zostało w czerwcu b. r. i wywołało w Grodnie wielkie wścieknie. Po pogrzebie zamordowanego doszło w Grodnie do powąжных zająć anty-żydowskich.

Rozprawie przewodniczył wiceprezes s. o. Hryniewicz; wotowali sędziowie s. o. Toleczko i Stankiewicz; oskarżał prok. Krzyżak; bronił oskarżonych adw. Firstenberg; powództwo z ramienia nieszczęśliwej matki, która straciła syna, jedynego swojego żywiciela, wniosła adwokat Sosnowski i Danilowicz. Po zezna-

niach oskarżonych, którzy do zbrodni nie przyznali, sąd przystąpił kolejno do przesłuchania świadków oskarżenia pp. Augusta Lekube, który w krytycznym dniu bawił w towarzystwie śp. zamordowanego w lokalu tanecznym Seliga Rajpera, a następnie był świadkiem, gdy oskarżony Sztajner ugodził śp. Kuszczu nożem w lewą klatkę piersiową, Wło dzimierz Biłida, który również był świadkiem mordu, Malinowski, Zwi rzewiczka i policjanta Pawliczka.

Wszyscy oni poparli akt oskarżenia. Świadczenie oświada Dawid Gersun, Szymcha Dzirak, Daniel Reizer i Selik Reizer nie wnieśli do rozprawy nic nowego. Proces trwał przez cały dzień i nazajutrz dopiero sąd wyznaczył publikację wyroku.

## Żyd handlował eterem

Częstochowa (—) Już od dłuższego czasu jeżdżą bezkarnie po wsiach żyd Herszlik Izabicki zamieszkały w Działoszynie handlując eterem do picia. Sprytnemu żydowi duży czas udawało się unikać spotkania z władzami aż wreszcie wpaść w ręce strażnicy granicznej. Sąd okręgowy w Wieluniu skazał Herszliko-Izabickiego na pół roku więzienia.

Matce śp. Kuszczu sąd przyznał powództwo w wysokości 30 zł miesięcznie. Obrona wniosła o 100 zł.

Obrona oskarżonych Firstenberg zapowiedział apelację.

Epilog zabójstwa Kuszczu budzi olbrzymie zainteresowanie.

Bazar BYSTRZONOWSKIEGO, Sosnowiec, ul. Modrzewowska 30 najmniej: duży sklep z piwnicą od ulicy Modrzewskiej oraz budki i jatk.

Informację udziela administracja Bazaru.

ŻYDOWSKI NARÓD JEST NIECNOTY PEŁNY, NIEUCZLIWY, NIEWIERNY, FAŁSZYWY, KRZYWOPRZYŚNY, KRADZIEŻNY, ZŁOŚLIWY, ZAJĄTEŻONY, NIENAWISTNY, NIEUJDKI, MŚCIWI, BUZNIERSKI, PŁUGAWY, LICHWIARSKI i t. p.  
Walenty Bekdus (Prof. Akademii Krakowskiej 1590)

# „apologhetta” żydostwa

## T. Zaderecki znowu zabiera głos

Nazwisko Tadeusza Zadereckiego nie obcem jest Czytelnikom naszego pisma. Człowiek ten jeszcze półtora roku temu był redaktorem dwutygodnika antysemitycznego w Lwowie p. t. „Wzrost—Dzik—lutrno” (którego pierwszy skonfiskowany numer miał na winietce znak swastyki) a w jakiś czas po zlikwidowaniu tego pisma został współpracownikiem... żydowskiej „Chwili” i zaczął obszcześciwać z furją antysemitów. Na początku swej smutnej kariery włączył się grubiańskim napadem na świętego polskiego żydowatwę kas. Ign. Charszewskiego (autora głośnych „Synów Szatana”) w obydnej broszurze pt.: „O żydach, bolszewiki i t. zw. mordzie rytualnym”.

Jako pierwszy stanął w obronie autora „Synów Szatana” i zdemaskował wartość moralną żydowatwę kas. Ign. Charszewskiego (autora głośnych „Synów Szatana”) w obydnej broszurze pt.: „O żydach, bolszewiki i t. zw. mordzie rytualnym”.

Nieco później doszedł go także grad miążących pocisków z ręki samego kas. Charszewskiego. Zdawało się, że się opamiętał... Lecz oto otrzymałmy właśnie prospekt Księżniczki Polskiej (?) „Leopolda” w Lwowie na „rewelacyjny nowość rynku księgarskiego”, książkę Tadeusza Zadereckiego pt.: „Talmud w ogniu Żaków”.

Już sama treść prospektu wskazuje, jakimi to „rewelacjami” obdał nas nasz antysemit „apologhetta żydostwa” (termin zapożyczony z repertuaru Szerszenia). Oto próbka: „Tadeusz Zaderecki, b. współredaktor „Kuryera Lwowskiego” i innych pism narodowych, m. in. autor broszury pt.: „O żydach, bolszewiki i mordzie rytualnym”, to chyba jedyny (!) Polak — chrześcijanin, faktycznie znawca Talmudu...”

„W książceowej „Talmud w ogniu Żaków” porusza zagadnienie dotyczące: etyki i moralności skład w pojęciu Talmudu, przysięg składanych przez żydów, mord rytualnego, fałszerstw wobec goiów stosunku żyda do człowieka, małżeństwa i życia płciowego, wrzeszczenie przy słowia, legendy ludowe i aforyzmy talmudyczne.”

„Demaskuje” prawdziwe oblicze „Talmudu”, „Odsłania istotę talmudu i etykę w żydowskich księgach zawartą”.

Jak więc widzimy, treść prospektu została zredagowana w ten sposób, że człowiek nieinformowany weźmie to z całą pewnością za reklamę wydawnictwa antysemitycznego. Zwłaszcza to powoływanie się na współpracę w pismach narodowych (czemu zaprzeczy trudno) jest wca le niezłym trikiem.

Jest to stała metoda żydów: wynajmowanie na swe usługi różnych prostytutek literackich czy politycznych i uprawianie później czegoś w rodzaju szantażu w stosunku do i dei, stronnictw, czy pism reprezentowanych przez nich w czasach „dziewictwa”.

Efekt takiej metody jest znakomity.

**Cheesz szarżnic! łeciściowa kup jej „ANTONETKI”**  
Tsk wroga odwiecznego łogozda  
Złedowie,  
A że smak tych pienikłów uczesza  
A że wnetki,  
Cheesz szarżnic! łeciściowa kup jej „ANTONETKI”  
Kraków, ul. Sławkowska 20.  
A. ROTHE

„Obecnie — jak pisze Szerzeń — obserwujemy wszędzie zrost ku literaturze żydowatwęcej. Książka taka, rzekomo nowa edycja w tej dziedzinie, podpisana nazwiskiem znanego ładź o bądź antysemity, — o któregoś zmianie poglądów a raczej „posady” nie każdy musi być koniecznym dobrze poinformowany — znajdzie wielu nabywców. Kto zaś

kupi to i przeczyta. A oto tylko przez cie chodzą! Żydowski „lubczyk” zaaplikowany podstępnie już skłonne- mu z natury do sentymentów Polakowi znacznie potem sam działał.  
Tak, — ale zadaniem prasy anty- żydowskiej jest nie dopuścić do tego w żaden sposób. Nie powinno być w Polsce ani jednego pisma antysemit- ckiego, któreby nie zdemaskowało

na swych łamach nieciego proceduru podchodzenia opinii społeczeństwa polskiego, uprawianego przez p. Zader- eckiego i jego pejsatych mena- gerów.

Wstyd doprawdy, żeby w całej Pol- sce znalazł się tylko jeden publicz- sta, któryby stawał w obronie zac- nych i zasłużonych ludzi, napada- nych przez plugawych żydowskich kundłów i demaskował „patryjotcz- na misję” takich p. Zaderkich.”

Kolegom publicystom antysemit- ckim poddaję na początek taki oto wdzięczny temat: „rodowód p. Zade- reckiego”.

Mam wrażenie, że warto się pokra- pić.  
Dr. Ludwik R.

# Jak średniowieczny śpiewak żydowski powrócił do ghetta

„Warsz. Dz. Nar.” zamieścił przy- toczony poniżej interesujący artykuł.

Na skalistej górze nad Solawą wznosił się ogni dumnie zamek Trimb- urg. U jego stóp szukały obrony domki o spiczastych dachach. W jednym z takich domków urodził się na początku trzynastego wieku ży- dowski poeta Sülskind. Dzieje jego są ciekawym przykładem do cha- rakterystyki wzajemnego stosunku żydów i Niemców w owych czasach. By zrozumieć to, co się dzisiaj w Niemczech dzieje, trzeba sobie zdać sprawę, że wrogie ustośniewanie się do żydów narodu niemieckiego, to rzecz nowa tylko dla naszej gene- racji. Przez całe wieki średnie żydzi byli tu zwalczani, lub w pomysłniej- szych dla nich okresach najwięcej- szolierami.

Wprowadził w 1090 roku Henryk IV nadadł im przywilej, pozwalający im mieć własne sądownictwo, trz- mać służbę chrześcijańską i kupow- ać chrześcijańskich niewolników, a Fryderyk Rydobrodny rozciągnął ten przywilej na wszystkich żydów w Niemczech w roku 1159, jednak w pierwszej połowie dwunastego wieku, w czasie przygotowań do dru- giej wyprawy krzyżowej, agitacja przeciwyżydowska szerzyła się w całym Niemczech, aż wrzeszcie o wiek później żydzi są oskarżeni o mordy rytualne, przeciw coraz częstszym pogromom bierze ich w obrone pa- pieś Innocenty III. Żydzi żyją oto- czeni powszechną nienawiścią i znu- szeni do noszenia specjalnych szpicz- stych kapeluszy, oraz żółtej lany na plecach.

Jednak Sülskind z Trimburga po- stanowił zostać niemieckim poetą. Na podobikim zaku panów w Wurzburg użył się gorliwie, a nasładu- jący minnesängerów nabył rutyny śpiewackiej. Zaczął obchodzić liczne dwory wielkich panów i przy akom- panjamentie lutni wygłaszał swe wiersze i hymny. Wzorował się na poetach niemieckich: Waltere von der Vogelweide i Wolframe von Eschenbach, a jednak język niemiec- ki nie mógł zmienić faktu, iż duch jego pieśni i frazeologia przypomina- ły Biblię, modlitewnik hebrajski, a nawet talmudyczną agadę. I mimo chwilowej sławy nie udało mu się zachować łaski panów niemiec- kich, którzy zawsze w nim raczej żyda, niż minnesängera. To też na stare lata rzucił lutnię, wrócił do

stroju żydowskiego i clasnej żydow- skiej dzielnicy żegnając dotychczas- sowe życie pięknym wierszem, któ- ry daby się przełożył mniej więcej tak:  
Chciałem ja, głupi, być przed świat, by się wykazać sztuką,  
teraz mi zbrakło pańskich łask,  
nie będę już dworów szukał.  
Niech broda rośnie mi po pas,  
włos siwy niech mi rośnie,  
i, jak obcyż! każe nazw,  
żyć będę, żyd, samotnie.  
Niech na mnie zwieszne długi płaszcz pod cieniem kapelusza,  
pokornym krokiem pójde w dal,  
z ust mych nie zabrzmi dworkich pieśni tuła,  
ośdak panowie z dworów mnie wy- gnali.

Niedługo po jego śmierci rozcho- dził się pogłoska, iż żydzi znieżyli Hoastę w Röttingen i następuje po- czątek w całej Bawarii... A w pięć- dziesiąt lat później mści się na nich nowa fala obrzenia ludu, gdyż w czasie powszechnego moru w Euro- pie, tak zwanej „czarnej śmierci”, lud powtarza sobie z ust do ust, że to żydzi zatrująją studnie...

# Żydowski aptekarz z Warszawy skazany na 8 miesięcy aresztu za obrazę Hitlera

WARSAWA (—) W tutejszym sądzie okręgowym zapadł wyrok skazujący niejakiego **Abrama Halberstada**, oskarżonego o obrazę kan- clerza Hitlera, jako głowy obcego państwa, na 8 miesięcy aresztu bez zawieszania. Skazany zgłosił apela- cję.  
To sprawie jest następujące: Hal-

berstada jako właścicieli apteki o- trzymał prospekt od jednej z niemie- ckich firm, z którą poprzednio był w stałych stosunkach handlowych. Aptekarz, nie otwierając koperty, napisał na niej obraźliwą pod adre- sem kanclerza Hitlera sentencję i o- desłał spowrotem. Począ niemiecka zatrzymała list i odesłała go poczta

polskiej z listem, w którym prosila o przedsięwzięcie środków, ażeby w przyszłości podobne przysyki nie by- ły doręczane do Niemiec. Dyrekcja poczty polskiej skierowała list do prokuratora, który pociągnął Halber- stada do odpowiedzialności karnej za obrazę głowy państwa obcego.

## SZKICE Z NATURY.

### SIE DOMYŚLAŁ...

Słynny humorysta amerykański Marek Twain opowiadał o sobie taką anegdotkę: Razu pewnego, będąc je- szcze chłopcem, stłuk przypadkowo wielką szymbę wystawową w sklepie. Przetraszony — wzięł nogi za pas i umykał co miał sil. Ale pech chciał, że poszukiwany kupiec był dobrym szybokobegaczem i po kilku minutach dopędził Umakającego Twaina.  
— Ha! Mnie ciebie — wrzeszczał — musisz mi teraz zapłacić za szymbę. — Ależ naturalnie — odpowiadał z zimną krwią mój humorysta — szymbę pan nie widzi, jak pałę do do- mu po pieniądże?

Podobna historia zdarzyła się w ostatnich dniach w Warszawie. Do jednego z potężniejszych domów no- clegowych — jakich jest wiele w północnej dzielnicy Warszawy na- leżącemu do pani Lejzner Wasser- man, wkroczył niespodziewanie wy- wiadowca. Ledwie funkcjonariusz P. P. stanął na progu, przyskończył dot nie tracący ani na chwilę „ke- peć” p. Wasserman i usiłował wo- wetknąć w reke banknot 20-złotowy. W jakim celu — nie udało się do- myślić. W rezultacie tego wdrożono przeciw żydowski sprawie karna o usi- lowane przekupstwo urzędnika.

Na rozprawie w Sądzie Okręgo- wym miało miejsce następujące dja- log:  
— Więc oskarżony nie przyznaje się do winy?  
— Jakiego winy? Tu nie było za- dane winy! Ja, proszę Wysokiego Sa- du, chciałem tylko zapłacić należnego mandatu.  
— A skąd oskarżony wiedział, że wywiadowca zarząda mandatu i ak- tualnie w sumie 20 zł. kiedy jeszcze nie miał czasu ust otworzyć?  
— Uj, proszę Wysokiemu Sadu, czy to jest taki dżynny? Każdy do- bry obywatel powinien zgry wnie- dzieć sięgo władza od niego pocze- buję. Sie domyślałem, że pan wywi- adowiec nie wchodzi do mnie przy- chodzi!..  
— Ale eąd nie chciało jakoś dać wiary skłapiwemu płatnikowi i skazał go na 6 miesięcy więzienia z zawie- szaniem.  
— Spowodu? (Smar.)



„Żydzi to kłamcy i pijawki krwiożercze.  
Zaden naród chłuszy i mśliszwy nie żył

dotąd pod słońcem, niż ten, który uważa  
siebie za naród wydrany”. M. LUTER

# Wielka afera przemytnicza

WARSZAWA (—) Prokurator 19 rejonu S. O. prowadzi dochodzenie w związku z wykryciem przez Ekspozyturę Straży Granicznej w Warszawie wielkiej afery przemytniczej. Minowicze Straż Graniczna zwróciła uwagę na przesyłki przychodzące na dworzec Wileński, deklarowane jako owoce, adresowane na nazwisko Franciszka Meżyńskiego (Smocza 8). Przesyłki te były wysyłane z Wilna, przemycał, jako nadawca, figurował również Franciszek Meżyński. Odbierane paczki M. dostarczał do sklepu Tauby Brylant (Kozyczo-

wa 54). Ostatnia paczka ważyła 129 kg. brutto i również została odebrana przez Meżyńskiego, jako rzekomy transport jabłek. Po wkróceniu do sklepu Brylantowej Straż Graniczna stwierdziła, iż w paczce znajdował się pieprz. Blizsze dochodzenie wykazało, iż pieprz zakupowano w Druskiénikach u Chaskiela Gorzańskiego przy ul. Wileńskiej. Meżyński był ekspedjentem Brylantowej. Wyparł on się zupełnie udziału w aferze, jednak syn Brylantowej, Pesach, podczas śledstwa przyznał się, że Meżyńskiego posyłał po odbiór paczek

Dochođenje na miejscu w Druskiénikach wykazało, iż pieprz przedostawał się do Polski przy udziale wieśniaka, który mieszka na samem pograniczu i posiada grunta po obu stronach granicy, co ułatwia mu uprawianie kontrabandy. Pesach Brylant został aresztowany, a następnie zwolniony po złożeniu kaucji w wysokości dwóch tysięcy zł. Gorzański i Meżyński oddani są pod dozór policji. Właściciela sklepu również jest pociągnięty do odpowiedzialności karnej - skarbowej.

Żaden inny żyd łódzki nie dał na YMCA swoich pieniędzy, lecz pieniądze zarobione przez robotnika polskiego. Za takie to pieniądze chciał sobie kupić prawo posiadania swego cieleśka w basenie YMCA, a dla swoich żony, Maliki, Dwójny jej „Urzuśli”, „Kunegundy”, „Czeslawy”, prawo wystawiania mniej lub więcej obfitych i „apetycznych” wdziołków na widok publiczny.

## KRONIKA

6 Niedziela: M. B. Różańcowej  
7 Poniedziałek: Marka p.  
8 Wtorek: Bryzdy  
9 Środa: Dionizy  
10 Czwartek: Franciszka  
11 Piątek: Emiljana  
12 Przednieżdźka Maksymiljana

## NA ŚWIECIE

W KOPALNI WĘGLA w HAMM (Westfalja) zmarli wskutek odurzenia nych ran: A. Zygowski i W. Grzybe, zaś H. Jankowski doznał zniechędzenia uda.

W KILONI powstaje pierwsza flotyła łodzi podwodnych, której Hitler nadał nazwę „flotyły Weddingtona” dla uczczenia pamięci bohaterów.

W MORZU ŚRÓDZIEMNEM rybacy wyłowili olbrzymiego łowia, pochodzącego z mórz tropikalnych. Żółw waży 600 kg. ma 2 m długości i liczył 200 lat. Żółw został przekazany ogrodowi zoologicznemu w Neapolu.

PEWNEGO RODZAJU REKORD osiągnął trybunał w Chocium, który udzielił rozwodów 136 parom małżeńskim w ciągu jednego dnia.

W ZASIE GWALTÓWNEJ RUZRY, jaka przeszła nad północną częścią Holandji, zginęło 8 ludzi.

SZWEDZKI KRÓL GUSTAW powracając z polowania nastawie, spadł z konia, który ugrzązł w trzęsawisku. Król uległ kontuzji lewego ramienia.

WEDŁUG wszelkiego prawdopodobieństwa obędzie się w niedziale inauguracja połączenia kolejowego między Rumunja i Sowieciami przez most na Dniestrze.

WSZELKIE NADZIEJE uratowania 6 osób załogi kutra rybackiego „Skogness”, który rozbił się o skały Sjösten Cliff w pobliżu Bridlington, zanikły.

AMERYKAŃSKI INŻYNIER Benjamin King pobit światowy rekord wysokości na wodnopłotawcu, wznosząc się do 4876 m.

W LONDYNIE wybuchł olbrzymi pożar 7-piętrowego gmachu. Gmach całkowicie został zniszczony.

W ZWIĄZKU z obecną sytuacją międzynarodową odbyła się od pewnego czasu stała ucieczka złota z Europy do Ameryki.

KUPUJĄC  
TYLKO U  
CHRZESZCJAN !!

# Skasowanie uboju rytualnego?

Już w ubiegłym roku poważniejsze organy prasy warszawskiej krytycznie oceniali rolę mięsny w Warszawie, która miast przyczyniać się do uzdrowienia stosunków na rynku mięsny odgrywała rolę zbiegłego ognia w łańcuchu pośrednictwa, w dodatku ognia szczególnie szkodliwego. Oddawna też domagano się skasowania t. zw. uboju rytualnego, przyczyniającego się do porażenia mięsa i utrzymywania go w interesie czempich stąd milionowe dochody, gmin żydowskich.

Obecnie dopiero stanowiąco, to podzielać zawsze przez prasę antysem. w Warszawie, zaczyna znajdować

posłuch w sferach t. zw. „miarodajnych”.

W kołach zbliżonych do gielmy mitów i rozszły się pogłoski, że rozporządzenie o rozwiązaniu rady giełdowej ma być podpisane w najbliższych dniach. Według innej wersji rozporządzenie to zostało „już podpisane”.

Mówią równocześnie o zamierzeniu w najbliższym czasie doniesień i rozszły się pogłoski, że rozporządzenie o rozwiązaniu rady giełdowej ma być podpisane w najbliższych dniach. Według innej wersji rozporządzenie to zostało „już podpisane”.

Mówią równocześnie o zamierzeniu w najbliższym czasie doniesień i rozszły się pogłoski, że rozporządzenie o rozwiązaniu rady giełdowej ma być podpisane w najbliższych dniach. Według innej wersji rozporządzenie to zostało „już podpisane”.

jańską jest nie tańsze lecz droższe od mięsa kozzernego, spożywanego przez żydów.

Kiedy, swego czasu, poczto robić próbę ze specjalnie maszynami, są zaczęli do mechanicznego uboju bydła, prasa żydowska podniosła alarm, że jest to zamach na ubój rytualny. Specjalna delegacja udała się do tymczasowego zarządu miasta i... ubój rytualny pozostał.

Tym razem kasacja żydów jest znacznie gorsza. Czy, pomimo wszystko, jednak dojdzie do skasowania uboju rytualnego, czemu należałoby go łączyć przyklasnąć, niewiadomo.

# Żydzi contra YMCA w Łodzi

JAK YMCA ZAWARŁA UKŁAD Z ŻYDAMI I CO Z TEGO WYNIKŁO?

ŁÓDŹ (—) Ostatnio pomiędzy YMCA w Łodzi a szeregiem wielkich żydowskich firm doszło do ostrej sceny na tle porachunków finansowych - wyznaniowych.

Okazało się, że YMCA budując swój reprezentacyjny gmach przy Grand-Hotelu przez starani o subdyję od centrali amerykańskiej, Funduszu Pracy, Państwowego In-

stytutu wychowania Fizycznego i Magistratu zwróciła się do tutejszych potentatów - żydów i od nich również starała się o pieniądze.

Pomiędzy żydami a zarządem YMCA doszło do układu, na podstawie którego żydzi mieli zapłacić pieniądze, a YMCA zobowiązała dopuścić żydów do korzystania z urządzeń w nowym domu. O układzie

tych, który był trzymany w tajemnicy dowiadujemy się dopiero obecnie z artykułu zamieszczonego w żydowskiej „Republic”.

Lecz po wykorzystaniu gmachu w zarządzie YMCA odezwały się głosy, że żydów w gmachu YMCA wpuścić nie należy. Odezwała się krew niemiecka w potomkach tkaczy niemieckich, którzy przed stu laty przybyli do Łodzi. Oczuli tak samo nagłe, jak spowinowaceni z nimi daleko arcyścy obywatele trzeźwej Rzeczy Niemieckiej, że niedopuszczalnym jest, aby żydzi i żydowski zażyli wapieli w jednym i tym samym basenie z chrześcijanami. I głos ich zwyciężył. Zarząd YMCA doszedł do wniosku, że powinien stanąć na gruncie statutu, który mówi wyraźnie, że członkiem YMCA i uczestnikiem jej urządzeń i instytucji może być tylko chrześcijanin. Zakomunikowano to żydom i oto Frajdenbergowie, Ejtingonowie, Hajmanowie, Kohnowie, Poznańscy i inne Kutta-ysy wreszcza gwałtu, żądają zwrotu swoich ofiar, grożą adwokatami, sądami i komornikami. Nie wiemy, jak zachowa się YMCA wobec tego aktu żydowskiego. Może odda pieniądze otrzymane od żydów, może wygra procesy, może nawet pogodzi się z żydami. Wiemy natomiast, że ani Frajdenburg ani Ejtingon ani

## Rabin nazwał zwolnionych Polaków zajętych w żydowskiej fabryce

RADOMSKO (—) Z nieustalonych dotąd przyczyn, pomiędzy grupa Polaków i żydów doszło do ostrego incydentu, a następnie do awantur, w czasie których kilku Polaków porażono nożami, przyczem najsilniej porażony został p. Józef Szewdzik, który do dnia dzisiejszego przebywa w szpitalu. Zejścia spowodowane zostały przez żydów: Cymcynatasa i Gołdzia. Przybyła na miejsce policja aresztowała Jana i Stanisława Szewdzkiego, oraz Zygmunta Starczewskiego; Józefa Szewdzika odwieziono do szpitala wskutek odniesionych ran.

Charakterystyczną jest rzeczą, że

kielcy o zajęściach dowiedział się rabin, polecił natchemnie fabrykantowi: zwołwi Mincowi, który posiada przy ul. Dobryszczyńskiej w Radomsku fabrykę mebli giętych, by zwołwił wszystkich zatrudnionych u siebie Polaków, w odwecie za poturbowanie żydów. Wobec interwencji delegacji u inspektora pracy, żyd Minc wstrzymał narazie redukcję, a następnego dnia po zajęściach zwolnił z pracy Józefa Szewdzika, który był tam zatrudniony w charakterze robotnika. Szewdzika zwolniono z pracy bez 14-dniowego wypowiedzenia. Rez komentarzy!

## „ZGODA”

Wł. Ojdanowski

SOSNOWIEC, UL. PIŁSUDSKIEGO Nr. 8. — Tel. 1-85

MATERIAŁY piśmienne, rysunkowe, przybory szkolne i wyroby papierowe.

— WIELKI WYBÓR KORBET I PAPERERJI.

PAPIERY: listowe, kancelaryjne, maszynowe, przybłokowe, szybkościenne oraz pakowe. TEKSTURY wszelkiego rodzaju, DRUKI kwiatkowe, asygny i bloczki kasowe, bloczki rachunkowe, zamówienia, dowody dostawy, kwity komorniane. Znacki dla filatelistów i t. d.

POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH



Srebrzenie nakrycia stołowego, Niklowanie wszelkich przedmiotów na międz.  
Lakierowanie rowerów na gorąco w różnych kolorach wykonując z gwarancją, solidnie i tanio.

**K. BARAN**  
SOSNOWIEC, Mościńskiego 12,  
sklep fabryczny — Modrzewjowska 39

Telofon 7-82.      Telofon 7-82.

# Polscy nędzarze, łączcie się przeciwko obcym bogaczom!

Dwie w Polsce są partie: pierwsza — polskie dziady, druga — bogate żydy. Wszystko inne co się pomiędzy temi dwoma siłami pęta, co plecie jakicis niby mądre frazesy, to ludzie słabego umysłu, albo mizerne kreaczkisy. Polityczny nasz kryzys pochodzi stąd, że starościana edy-turata sobie, jakoby w Polsce byli zamordni Polacy... Gdzie?!? Zapytujemy. Nieobiekty polskich kapitalistów nie reprezentują żadnej siły. Narodowi socjaliści nie robią edyckiego będu: wyraźnie mówią, że są partią polskich dziadów, że chcą zburzyć dzisiejszy kapitalizm. Tędy tylko droga, do wzmocnienia Polski, do wyzwolenia pracującego Polaka. — Starościana śmieśnia jest jeżeli uważa siebie za partię polską. Ani pan redaktor Stępczyński w Warszawie, ani pan dyrektor Cezak z Łodzi, ani panowie Madejski i Kaczkowski z Zagłębia nie są typowymi sanatornami, nie są głównymi osobami. Sztańdaruowy sanator to pan Wiślicki, prezes żydowskiego kłupietwa, były poseł i obecny poseł, mający ambicję na dożywotniego posła do parlamentu Rzeczypospolitej. Mało o nim powiedzieć, że to ambasador żydowski u polskich „prorządowców”. Pan Wiślicki to kłie, to sprężyna, to duch, to prawdziwy wódz „sanacyjnego interesu”. Bez niego abo „idea” rolsz juto kłap. Walka idzie nie pomiędzy sanacyjnym pionskim a polskim społeczeństwem. W a l c y z p o l s k i d z i a d z j y d o w s k i m b o g a c z e m ! Rodacy, polskie dziady! czyż dacie się pokonać żydowskiemu Judaszowi, trzymającemu w ręku wódz zła!

# Światopogląd szarego człowieka.

Charakterystyczna cecha światopoglądu jest to, że najczęściej nie ma on nic wspólnego z wiedzą. Możniwem przeto jest, że biedny robotnik, który nie miał możności uzbudzić się w wiedzy, jest reprezentantem określonego ściśle światopoglądu i jego bojownikiem, zaś profesor uniwersytetu nie reprezentuje żadnego światopoglądu. Praktyka wykazuje, że tak jest po większej części. Dlatego się tak dzieje, że robotnik ma na wszystkie zagadnienia pewien określony pogląd? Robotnik na wszystkie sprawy patrzy ze swego stanowiska, jedną miarą obejmuje sprawy polityczne, gospodarce, kulturalne i religijne. Uczony — dzieli. Stąd więc bliższym jest prawdy robotnik, niż profesor, który według recepty ściśle naukowych ujmuje zagadnienia bieżącego dnia. Robotnik niema bynajmniej zamiaru, nie stać go na to, żeby naukowo udowodnić słuszność swych poglądów przy zielonym stole, ale woli postokroć bardziej dowodzić tej słuszności w praktyce, w życiu. I on zwycięża!

Dzisiejszy światopogląd „szarego

człowieka” w Polsce nie wyrósł także z wiedzy. Polak pracujący, w walce o kęs codziennego chleba, doświadczył dawno do przekonania, że tego chleba nie dostanie za granicami Polski. Robotnik angielski, francuski czy niemiecki, mimo besterstwa proletariatu we wszystkich krajach, wyrzuci Polaka z pracy, po zhabia go chleba. Braterstwo trwa tak długo, dopóki nie mówi się o chlebie. Chlebem, chociażby ktoś miał go jeszcze podostatkami, niechętnie się dzieli z biedniejszym od siebie. Tę smutnej prawdy Polak doświadczyl tysiące razy. Jeżeli dziś jeszcze hebla międzynarodowe podciągają niektórych, to widzą w tem czyste osobisty interes, lub radość zemsty. Nie wszyscy jednak są egoistami i głupejami, więc masę szukają nowych dróg. Podstawą ich myślenia jest praca, za którą muszą otrzymać ludzka zapłatę. Ludzie chcą i mogą pracować. Czy pracy brakuje? Nie! pracy jest podostatkami, chleba także. Inna sprawa, że robotnik nie może w wytworzonej sytuacji pracować i jeść wraz z rodziną chle-

ba. Ale robotnik wie, że tak być nie powinno, że między nim a chlebem, tak jak między Polską a Polakiem, stanął ktoś obcy i wrogi. I temu obcemu — Polak pracujący — wypowiedział walkę, wypowiedział musiał.

Mimo rozbicia na różne partie i chwilewnej apatii, szerokiej masę ludu, miast i wsi, jedno czują i myślą. Myślą właściwie o nową Polskę, w której każdy Polak będzie miał możność uczciwego życia.

Siła naturalnych faktów szarzy się w Polsce nowy światopogląd, który wspierany przez życie, nie leży się z teorią nauki i narzuconych zasad, o tolerancji i prawie prywatnej własności. W świecie kulturalnym nie może być niekulturalnych zasad, któreby pozwalały obradzać Polaka i Polskę, a Polsce obradzać Polaka i swoją własność podstępnie i ordynarnie zrabowaną przez wielki zagraniczny kapitał, którzy chleba polski Polaka szu kąc musieli poza granicami Polski, a żydom pozwalały żyć i rozmnażać się w Polsce.

żnych dygnitarzy miejsc państwowych, samorządowych, społecznych działaczy, a nawet księży katolickich i sióstr zakonnych. Mówiwoł nastawia się piekące pytanie: Skąd się w żydowskiej wystawie znalazły zdjęcia ludzi skądinąd ogólnie znanych i poważanych? Trudno przecież pomyśleć, ażeby ci ludzie, w dobie odrodzenia narodowego, chodzili fotografować się do żyda, a tem więcej, że o sto kroków obok znajduje się zakład fotograficzny chrześcijanina.

**MYŚLOWICE.** Między żydem Konwalem a żydowską firmą Polkret w Myślowicach toczy się walka konkurencyjna. Obaj żydzi handlują „z ubraniami”. Gdy przed wystawą Polkret stał „Przełotek” lub „Honyś”, naganianiec żyda. Konpla ciągną go do sklepu Konpla, gdzie „ze strata” ofiarują mu ubranie i palta, podobnie postępują naganianiec Polkreta. Często między naganiancami powstaje je kłótnia, która przemienia się w bójkę, w czasie której gorliwi żydzi poturbują „przygodnego” kłótnię chrześcijanina, wydzierając go sobie nawzajem. Zdarza się nawet, że w czasie „kłótni” Honyśowi, przybywemu z polbickich wiosek, w dziwny sposób ulatniają się pieniądze. Wracca więc do swej „Muter” bez pieniędzy i ubrania, z podrapaną twarzą, a żydzi w dalszym ciągu prowadzą wojnę... zarabiają. Kiedyż z madrzejcie Rodacy i żyda, heńdziecie omiłać z daleka, albo pojedźcie zawiadomić go, że już czas... pociąć do Palestyny odjechać!

**BĘDZIN.** Rzemieślnicy budowlani w okresie szumu teperocznego, wyjątkowo odczuwają brak pracy specjalnie na terenie m. Będzina, gdzie przeważająca większość, jest młodziem narodem, która celowo nie buduje. To też wielu z rzemieślników budowlanych na wiadomość o zamiarze budowy domu przez p. B. Flaśzę przy ul. Piłsudskiego, miało nadzieję otrzymania roboty, z której mogłoby coś zarobić, ale niestety p. Flaśza nie skorzystał z usług polskiego rzemieślnika, lecz budowę oddał do wykonania żydowi Leizerowi Sześciłowemu który nie jest rzemieślnikiem i nie posiadając prawa do samodzielnego wykonywania rzemiosła, wynajął sobie mistrza murarskiego p. Sitko z Sosnowca, który podpisał mu deklarację w magistracie sprzedając w ten sposób swoje prawa żydowi gęszewiarzowi za miszkę soczewicy. Kiedyż Polak przestanie być żydowi parobkiem. Pan Flaśza posiadając dom sprzedał go żydowi. Czyżby tak postępowy człowiek za jakiego uchodził, nie widział tego, że żydzi okradają jego domki i oja i jego samego. Pan Flaśza jest współwłaścicielem hurtowni tytoniowej w Będzinie, a więc dobrze mu się powiodło, dlatego widocznie nie pamięta o obowiązkach Polaka.

# GRABARZE.

**DĄBROWA GÓRNICZA.** Panie E. Ieonnora z Suchanowkich i Honyksa Suchanowska z Dąbrowy Górniczej czynią wszelkie zakupy wyłącznie u żydów. Ostatnio panie te kupowały franki w sklepie żydowskim, mimo, że sklep polski był obok żydowskiego. Też Polki... i członkinie Czerwonego Krzyża.

**SOSNOWIEC.** Grabarze są różni: młodzi i starzy; zamożni i biedni. Dla sprawy jest obojętnem czy ktoś oddaje obcy grozoc czy złowici, ale o tem nie wie albo wiedzieć nie chce wielu, nie wiedzą o tem również p. L. Strzelcówna, w ul. Wysokiej 3 i p. Lucjan Nowak. W oknie wystawowym żydowskiego zakładu fotograficznego „Star”, można podziwiać ich zdjęcia. Pan Nowak jest zatrudnionym w chrześcijańskim zakładzie fotograficznym, lecz fotografuje się u żyda.

Pan Edward Krapiec p. inż. Krapowa, mimo, że ogólnie uchodzą za narodowców, wcale nie gardzą towaram od żyda. Pania Krapowa zobaczyć można kupującego owoce w straganach żydowskich, p. inż. w dn. 19 września b. r., nie miając widocznie czasu szukać Polaków owoce zakupił od żyda straganca.

**Cukiernicy.** W całej Polsce chrześcijańskie kłupietwo, rzemieślnicy i wytwórcy organizują się i w miarę silni wypowiadają walkę zaborczą konkurencji żydowskiej, wszyscy pracują, tylko w Sosnowcu, w niektórych zawodach po dawnemu rządzą płytki egoizm i bezdenna głupota. Wzajemni cukierników. Jeżeli Polak cukiernik zaczyna pracować skromnie, uczyć wie być zarobił na codzienne życie, Polacy już mu zardząca, piszą zażalenie, że pracuje w lokalu nieodpowiednim, że patenta nie wykupił i t. d. Tymczasem żydzi partacze, brudaszy, produkują spokojnie i dużo w

norach, wśród gnoju i, tego nikt nie widzi. Dlaczego?!

Pan Cuglewski, właściciel restauracji przy ul. Piłsudskiego, zakupił w dniu 20. 9. b. r. u żyda Arona Swajnera, przy ul. Spółnej 9 kawał żelaza do użytku domowego. Żyd płać mu za stare kawałki żelaza 6 złotych. Pan Cuglewski zapłacił i zabrał żelazo. W domu dopiero zorientował się, że żelazo użył nie może. Wrócił więc do żyda, zaproponował

1.50 zł. za przyjęcie żelaza i zwrot pieniędzy, lecz żyd niechęcił o tem słyszeć. A kiedy p. C. energiczniej domagał się zwrotu, rozzłoszczonej Aaron z wymyślał go od ostających. Cuglewski zagroził skargą... Tyle kłopotu i nieprzyjemności... czy nie uczciwiej i rozsądniej byłoby, gdyby pan C. zamiast do żyda poszedł do Polaka? Poco bogactwo żyda i dawać mu okazję do używania nieuczciwego słownika.

**BIAŁA K. BIELSKA.** Przechodząc o ul. 11-go Listopada uderza przedniekonia wystawa fotograficzna żyda Tyrasa, na której widnieją zdjęcia ró-

# KALENDARZ INFORMATORZ

- informuje o polskich wytwórnich, składach, biurach i sklepach,
- uczy i uświadamia,
- podaje obszerny dział porad prawnych, wzory podań i skarg do władz sądowych i administracyjnych.

Obok interesujących artykułów i nowel, znajdziesz Rodaku także humor i karykatury.

niska cena, bogata treść — to zalety **KALENDARZA INFORMATORZA**

które wprowadzą go do chat i pałaców. Druk kalendarza dobiega końca... Najwcześniejszy czas dokonania zamówienia. Zamawiajcie Rodacy dla siebie, dla znajomych, zamówicie i dla tych, którzy jeszcze z żydami nie zerwali niech czytają i uświadamiają się. To Wasz Rodacy obowiązek, którego spełnienie ułatwiamy przez niezwykłe niską cenę: pojedyńczy egz. kosztuje tylko 70 gr., 20 egz. 12 zł. 50 egz. 25 złotych.

Zamówienia kierować wprost do administracji „Polskiej Karty” Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 8, należność przekazywać przez P. K. O. Nr. 304.077, lub przekazami rozrachunkowymi.

Wydawnictwo „Polska Karta”